
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943 9Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2015

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 210 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 171/2015, de 
29/06/2015, publicado no DOE nº 32.917, de 30/06/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/322434, de 
27/07/2015, que dispõe sobre concessão de licença saúde.
RESOLVE:
I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora MARIA DO SOCORRO CUNHA NÓBREGA, 
matrícula 6120067/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças/Subgerente, lotada na Gerência de 
Concessão de Benefícios, no período 03/08/2015 a 01/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 859361

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
Termo Aditivo: 02
Contrato: 002/2013
Data da assinatura: 31/7/2015
Vigência: 01/09/2015 a 31/08/2016
Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses 
permanecendo com reequilíbrio fi nanceiro.
Exercício: 2015
Unidade orçamentária - 84201 - IGEPREV.
Programa PPA 2012/2015 - 1369 - Seguridade do Servidor 
Público Estadual.
Classifi cação Programática - 09.272.1369.6543 - Modernização 
do RPPS do Estado do Pará..
Fonte de recursos - 0261 - Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339039 - Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.
Valor: R$ 124.969,32
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP
Endereço: Rua Oliveira Belo nº. 122, Ed. Antônio Santiago, 2-A 
- Umarizal.
CEP: 66.050-380 Belém/PA 
Telefone: (91) 3230-1989
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 859499

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 211 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 171/2015, de 
29/06/2015, publicado no DOE nº 32.917, de 30/06/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015/033, de 
03/08/2015, que dispõe sobre transferência de período de férias.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora MARIA 
DE BELÉM DOS SANTOS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 85596/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças e 
lotada no Controle Interno, de 08/09/2015 a 07/10/2015 para 
24/08/2015 a 22/09/2015, concedido através da PORTARIA 
N° 206/2015 de 29/07/2015, publicada no DOE n° 32.940, de 
31/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 859360

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 207 DE 30 DE JULHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.

CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº 247/2015 da Agência 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
- ARCON, que solicita a cessão do servidor José Claudio Martins 
Regis,
RESOLVE:
CEDER o servidor José Claudio Martins Regis, matrícula 
54181537/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A 
para a Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON, a contar de 03/08/2015, sem ônus 
para este Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 859358

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 06/2015
Objeto: Contratação de Diretor Musical para 14° Servifest, 
Adelbert Rodrigues Carneiro, com o valor total para pagamento 
de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei n° 8.666/93.
Belém, 15 de junho de 2015.
Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral

Protocolo 859853

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
020/2015-EGPA
PARTES: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO PARÁ-CRF E 
A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - 
EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e o CONSELHO 
REGIONAL DE FARMÁCIA DA PARÁ - CRF-PA com objetivo de 
garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos do Conselho 
Regional de Farmácia do Pará-CRF, e do Poder Executivo do 
Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e Daniel Jackson Pinheiro Costa 
- Presidente do Conselho Regional de Farmácia Pará - CRF-PA.

Protocolo 859534

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 308, DE 13 DE JULHO DE 2015 Anula a 
PORTARIA Nº 999, de 14.08.2012, PORTARIA Nº 174, de 
06.02.2013 e PORTARIA Nº 017, de 12.01.2015, que dispõe 
sobre a remoção de servidores para o órgão central da Secretaria 
de Estado da Fazenda
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e
Considerando a decisão judicial prolatada pelo Excelentíssimo 
Senhor Desembargador-Relator Ricardo Ferreira Nunes (Ação 
Declaratória de Nulidade de Ato Administrativo c/c Pedido de 
Tutela Antecipada, processo nº 004715148.2012.814.0301 - 
Agravo de Instrumento nº 2014.3.015790-4 - 4ª Câmara Cível 
Isolada do Tribunal de Justiça do Estado do Pará), e o Ofício 

nº 05/2015-PGE-GAB-PCTA, de 02.01.2015, da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará, e ainda o Parecer do Núcleo Jurídico de 
Gestão de Pessoas/SEAD,
R E S O L V E:
Art. 1º Anular os efeitos da PORTARIA Nº 017, de 12.01.2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.807 de 14.01.2015, 
da PORTARIA Nº 174, de 06.02.2013, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.336, de 08.02.2013, e da PORTARIA Nº 999, 
de 20.08.2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.223, 
de 20.08.2012, que dispõe sobre a remoção ex-offi cio dos 
servidores desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 361 DE 21 DE JULHO DE 2015
INTERROMPER a contar de 17/07/2015, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 14 (quatorze) dias, das férias 
do servidor CELIO CAL MONTEIRO, Id Func nº 5858119/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na Diretoria de 
Fiscalização, concedidas através da PORTARIA Nº 1001 de 
12/06/2015, publicada no DOE nº 32.909 de 18/06/2015, 
referente ao exercício de 13/05/2014 a 12/05/2015, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 859608

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 1292 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
DESIGNAR a servidora  MARGARETE GOMES NEVES, Id Func 
nº 3247805/1, Assistente Administrativo, em substituição a 
servidora ADELIANE MARIA ARAUJO MONTEIRO, Id Func nº 
39954/1, Secretário de Gabinete, no período de 03.08.2015 a 
01.09.2015, por motivo de Férias.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1294 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
INTERROMPER a contar de 23/07/2015, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 9 (nove) dias, das férias do servidor 
CARLOS ALBERTO ALVARES PINTO, Id Func nº 3255484/1, 
Tecnico B, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, concedidas através 
da PORTARIA Nº 1001 de 12/06/2015, publicada no DOE nº 
32.909 de 19/06/2015, referente ao exercício de 13/05/2014 
a 12/05/2015, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1295 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA DE 
LOURDES RODRIGUES ALVES, Id Func nº 48852/1, Assistente 
Administrativo, lotada na CERAT de Redenção, do mês de 
agosto/2015 para o período de 01/10/2015 a 30/10/2015, 
referente ao exercício de 28/06/2014 a 27/06/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1296 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor AZAMOR 
COSTA DA SILVA, Id Func nº 3246655/1, Auxiliar Administrativo, 
lotado na CECOMT do Gurupi, do mês de agosto/2015 para o 
período de 03/11/2015 a 02/12/2015, referente ao exercício de 
02/04/2013 a 01/04/2014.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1297 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE 
HAROLDO RIBEIRO MATOS, Id Func nº 5154219/1, Digitador, 
lotado na CECOMT do Gurupi, do mês de agosto/2015 para o 
período de 01/09/2015 a 30/09/2015, referente ao exercício de 
01/08/2014 a 31/07/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1298 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor RUY 
GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, Id Func nº 22950/1, 
Engenheiro Agronomo, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, do mês 
de agosto/2015 para o período de 04/01/2016 a 02/02/2016, 
referente ao exercício de 01/03/2014 a 28/02/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1299 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ELIONILZA 
MACIEL DA SILVA, Id Func nº 4138/1, Assistente Administrativo, 
lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, do mês de 
agosto/2015 para o período de 03/11/2015 a 02/12/2015, 
referente ao exercício de 13/06/2014 a 12/06/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1300 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor JUPIASSU DE JESUS RAMOS 
DE OLIVEIRA, Id Func nº 28371/1, Auxiliar de Administracao, 


